CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a E m í l i a P i r e s , 1 3 5 - E m b u - G u a ç u - S P - C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e : 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - e - m a i l c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Engenheiro Barros, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal  de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 028/2023

Concede medalha de mérito “Antonio Carlos Roschel (kai-

kai)” ao José Aparecido da Silva – Mestre Cidão.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art.1.º Concede medalha de mérito “Antonio Carlos Roschel (kai-kai)” ao José Aparecido da Silva –

Mestre Cidão.

Art.2.ºAs despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios de

verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 18 de abril de 2023.

                                                                           Engenheiro Barros

Vereador – PTB

JUSTIFICATIVA

      José Aparecido da Silva, nascido em São Paulo em 21/02/1963 é conhecido no mundo da copeira

como Mestre Cidão.

      Veio para a cidade de Embu-Guaçu no ano 1970, com 7 anos. Estudou na Escola Paschoal até a sua

formação em Educação Física pela universidade Anhanguera no ano de 2012.

Começou a treinar capoeira no ano de 1978, aos 15 anos e tornou-se professor no ano de 1990 e desde

então continua a dar aulas de capoeira no município de Embu-Guaçu. Trabalhou na gestão Ademarzinho,

após em Cravo Roxo por dois mandatos, com o Sr. Sueiro, Valter do posto e com o Clodoaldo.

     Atualmente está em parceira com o prefeito Zé Antônio, para desempenhar as atividades da capoeira

em prol de trazer a inclusão social e garantir esporte e lazer a população.

Com a sua gigantesta bagagem, são 40 anos de total dedicação, eficácia e eficiência em instruir a todos

pela sua arte, que trás saúde, socialização e bem estar .

Diante de tamanha dedicação, a Câmara Municipal de Embu-Guaçu tem a honra de

homenageá-la com a Medalha de mérito “Antonio Carlos Roschel (kai-kai)”.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a E m í l i a P i r e s , 1 3 5 - E m b u - G u a ç u - S P - C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e : 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - e - m a i l c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 028/2023:

Toninho do Valflor

Vereador – MDB

Carlinhos

Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador

Vereador

Edmilson Cabeleireiro

Vereador – MDB

Prof. Colle

Vereador – MDB

Joãozinho do Cavalo

Vereador – PTB

João Sené

Vereador – União Brasil

Joaquim da Aposentadoria

Vereador Presidente – PP

Lucas da Saúde

Vereador – PSC

Isaias Coelho

Vereador – Cidadania

Maicon Siqueira

Vereador – PSC